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Anotace

Diplomová práce se zabývá osamělostí v kontextu Existenciální hagioterapie a má dva cíle.

Teoretická část se orientuje na první a empirická na druhý cíl:

1) Deskripce osamělosti v kontextu Existenciální hagioterapie.

2) Odpovědět na hlavní výzkumnou otázku: „Jak prožívají účastníci Existenciální hagioterapie

osamělost?“

Teoretická část obsahuje nejprve krátké vztažení tématu do rámce sociální práce

a definování existenciálních psychoterapií. Poté přichází na řadu samotná osamělost, která je

definována nejdříve v kontextu Existenciální psychoterapie I. D. Yaloma, podruhé je popsána

z pohledu dialogické filozofie, dále ve spojení se vztahem, a nakonec přímo v rámci Existenciální

hagioterapie. Výzkumná část byla realizována pomocí polostrukturovaných rozhovorů s účastníky

hagioterapie. Data byla analyzována užitím Interpretativní fenomenologické analýzy.
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Annotation

The master’s thesis deals with the loneliness in the context of Existential hagiotherapy

and has two objectives. The theoretical part focuses on the first and the research part on the second

aim:

1) Description of loneliness in context of Existential hagiotherapy.

2) Answer the main research question: „How do the participants of Existential hagiotherapy

experience loneliness?“

The theoretical part first contains a short introduction of the topic in the framework of

social work and a definition of existential psychotherapies. Then the thesis focuses on loneliness,

which is defined firstly in the context of Existential psychotherapy by I. D. Yalom, secondly it is

described from the point of view of dialogical philosophy, then in connection with the relationship,

and finally directly within the framework of Existential hagiotherapy. The research part was carried

out using semi-structured interviews. The data was analyzed using Interpretive phenomenological

analysis.
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Úvod
„Na kterou planetu jsem to spadl?" zeptal se malý princ.

„Na Zemi, do Afriky," odpověděl had.

„Ach! …Na Zemi tedy nikdo není?"

„Tady je poušť. A na pouštích nikdo není. Země je

veliká," řekl had.

Malý princ si sedl na kámen, pohlédl k obloze a pravil:

„Tak si říkám, jestli hvězdy září proto, aby každý mohl

jednoho dne najít tu svou planetu. Je právě nad námi…

Ale jak je daleko!"

„Je krásná," řekl had. „Proč jsi sem přišel?"

„Mám trampoty s jednou květinou," odpověděl malý princ.

„Tak?" řekl had.

Odmlčeli se.

„Osamělí jsme i mezi lidmi," namítl had.

– Antoine de Saint – Exupéry, Malý princ

Úryvek z Malého prince naznačuje, že se předkládaná práce zabývá osamělostí, na niž

pohlíží jako na jednu z důležitých existenciál, které jsou nedílnou součástí lidského bytí ve světě.1

Tento bytostný fundament zároveň představuje základní složku dynamické struktury lidského

nitra.2 Literatura uvádí, že je osamělost zakoušena výhradně jako negativní fenomén, na nějž

člověk reaguje snahou o navazování vztahů, voláním po skutečné přítomnosti druhého.3

Pokusíme se tuto základní záležitost nahlédnout optikou Existenciální hagioterapie, jejíž

zakladatelem je MUDr. et Mgr. Prokop Remeš. V jejím kontextu však osamělost nebyla doposud

více rozpracována, proto o ní nalezneme pouze několik rozptýlených střípků. Tato skutečnost je

impulsem pro vznik předkládané práce, avšak musíme mít stále na paměti, že se necítíme být

nikterak kompetentní učinit jasné definiční vymezení. Naše snaha bude mít spíše podobu návrhu

a otevření prostoru pro diskusi, jež pramení z potřeby udělat první krok. Z tohoto důvodu bude

prvním cílem: Deskripce osamělosti v kontextu Existenciální hagioterapie.

V duchu hagioterapie, která akcentuje teistické i ateistické paradigma, nahlédneme

na osamělost z těchto perspektiv. Vycházíme rovněž i z její terapeutické praxe, jelikož hagioterapii

navštěvují jak věřící, tak nevěřící klienti. Nejprve se tedy zaměříme na osamělost z pohledu

Existenciální psychoterapie I. D. Yaloma (ateistické paradigma), jež je významným teoretickým

východiskem EH4, která však, jak uvidíme, rozvíjí existenciály odlišným způsobem.

V souladu s Yalomem se podíváme na jím identifikované typy osamělosti: interpersonální,

intrapersonální a existenciální, kterou prozkoumáme v relaci ke smrti, svobodě a procesu růstu.

1 YALOM, Irvin D. Existenciální psychoterapie. Praha: 2020, s. 16
2 Tamtéž, s. 18
3 REMEŠ, Prokop a Alena HALAMOVÁ. Nahá žena na střeše. Praha: 2013, s. 171
4 Existenciální hagioterapie
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Na poli psychologie se rozlišuje mezi osamělostí a samotou, ovšem ve filosofii tomu tak striktně

není a občas dochází k jejich překrývání. Prosíme čtenáře, nechť má tuto skutečnost na paměti.

Posléze svou pozornost zaměříme na osamělost z pohledu M. Bubera a E. Lévinase

(teistické paradigma). Oba myslitelé bývají někdy zařazováni pod společný pojem filozofie

dialogu.5 Uvědomujeme si, že ne všichni souhlasí s takovýmto zastřešením Lévinase. Nechceme ho

tím nikterak redukovat, ale toto řazení volíme z důvodu, abychom si alespoň základně vymezili

další pozici, která je pro hagioterapeutické pojetí zásadní. Zároveň i proto, že Lévinas

v předkládané práci vystupuje vždy společně s Buberem, ačkoliv se jejich filozofie občas velmi liší.

Označení tedy berme spíše jako společný prostor pro jejich setkání, které však neomezuje pole

jejich působnosti.

Pro plné uchopení osamělosti bude následovat kapitola osamělost a vztah. Na jejich

vzájemné spojení se opětovně pokusíme nahlédnou z výše zmíněných pozic. Vyvstanou nám tak

dva úhly pohledu – vztah jako obrana (I. D. Yalom) a vztah jako východisko (M. Buber

a E. Lévinas).

Po připravení základu, z kterého budeme vycházet, se nakonec dostane ke slovu osamělost

z pohledu Existenciální hagioterapie. Nejprve pojednáme o její podstatě a cílech s důrazem na

tematizaci existenciál. V druhé podkapitole se ještě jednou podíváme na dvojici osamělost a vztah,

která bude rozvíjena s ohledem na Transcendentno a možnost výstupu z osamělosti.

Pamatujme, že se naše snažení odehrává na rovině teoretické. EH však v konkrétních skupinových

setkání vychází z místa, kde se nachází její uživatel. Nesnaží se jej „vměstnat do svého konceptu

osamělosti“, ale terapeuticky proměnit skrze „setkávání s existenciálními tématy nejhlubšího

zakořenění, zejména pokud jsou spojeny se spiritualitou, náboženstvím a transcendentnem.“6

Po úsilí o popis osamělosti v kontextu Existenciální hagioterapie učiníme obrat od teorie

k prožívání jejích uživatelů. Dostaneme se tak k druhému cíli práce, čímž je: odpovědět na hlavní

výzkumnou otázku: „Jak prožívají účastníci Existenciální hagioterapie osamělost?“

Empirická část se tedy bude orientovat na kvalitativní výzkum, který byl realizován skrze

polostrukturované rozhovory s účastníky hagioterapie. Zvolíme metodu Interpretativní

fenomenologické analýzy, jež pomáhá hlouběji uchopit zkušenost jedince a tím pádem blíže

porozumět zkoumanému fenoménu. Otázky podkládané respondentům budou vycházet z teoretické

části práce. Můžeme předeslat, že tak dojde k zajímavým průnikům mezi tím, „jak ‚sterilně'

a obecně dokážeme o existenciálách přemýšlet, a tím, jak je žijeme v událostech svého života

a emocionálně prožíváme v nejhlubších vrstvách své duše.“7

5 Viz Poláková, z které v této práci budeme vycházet. (POLÁKOVÁ, Jolana. Filosofie dialogu: Rosenzweig,

Ebner, Buber, Lévinas. Druhé, rozšířené vydání. Praha: Ježek, 1995. Filosofické texty, 106 s. ISBN 80-859-

9601-4.)
6 REMEŠ, Prokop. Existenciální hagioterapie: spiritualita a psychoterapie. Praha: 2019, s. 9
7 Tamtéž, s. 35
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 Před vstupem do samotné osamělosti se v následujících řádcích zaměříme na ukotvení

tématu, respektive Existenciální hagioterapie, do prostor sociální práce. To učiníme skrze

diskurzivní pojetí, konkrétně typologii vztahu diskursů profesionality a spirituality.

Poté vytvoříme krátké vymezení existenciálních terapií s ohledem na jejich shodné prvky.


[…]


dívce: „Požádej mě, oč chceš, a já ti to dám.“ 23 Zavázal se jí přísahou: „Dám ti, co si budeš přát, až

do polovice svého království.“ 24 Ona vyšla a zeptala se matky: „Oč mám požádat?“ Ta

odpověděla: „O hlavu Jana Křtitele.“ 25Dcera spěchala dovnitř ke králi a přednesla mu svou žádost:

„Chci, abys mi dal ihned na míse hlavu Jana Křtitele.“ 26Král se velmi zarmoutil, ale pro přísahu

před spolustolovníky nechtěl ji odmítnout. 27Proto poslal kata s příkazem přinést Janovu hlavu. Ten

odešel, sťal Jana v žaláři 28 a přinesl jeho hlavu na míse; dal ji dívce a dívka ji dala své matce.

29Když to uslyšeli Janovi učedníci, přišli, odnesli jeho tělo a uložili je do hrobu.
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Abstrakt

Osamělost představuje existenciálu, která tvoří důležitý prvek vnitřní dynamické struktury

člověka. Při přímém setkání s tímto životním fundamentem prožíváme úzkost, na kterou naše

psychika reaguje různými obrannými strategiemi. Jestliže naše snahy selhávají, nastupují její

klinické projevy. Osamělost však v kontextu Existenciální hagioterapie nebyla doposud více

rozvinuta ani zkoumána. Tato práce se proto snaží přispět k otevření diskuse, nabízí určitou

sumarizaci zdrojů, které jsou pro hagioterapii klíčové a odvažuje se navrhnout i některé alternativní

pohledy.

Teoretická část se věnuje prvnímu cíli práce: Deskripci osamělosti v kontextu Existenciální

hagioterapie. Osamělost je nahlížena nejprve z pohledu Existenciální psychoterapie I. D. Yaloma,

dále z perspektivy M. Bubera a E. Lévinase. Poté dochází k tematizování dvojice osamělost –

vztah, kde se vztah vyjevuje ve dvou podobách: východisko z osamělosti (M. Buber a E. Lévinas)

a obrana před osamělostí (I. D. Yalom). Následuje přímé hledisko hagioterapie, v němž se

osamělost konkretizuje jako porušení mezilidských vztahů, odcizení od bytostného Já, jehož

podstatou je rozhovor. Osamělost lze prolomit a výstup se děje skrze vztah – k ostatním lidem

a k Bohu. Lévinase navrhujeme jako další úhel pohledu vedle Buberova pojetí.

Empirická část se přesouvá od „abstraktních pojmů k žité zkušenosti účastníků

hagioterapie.“ Cílem je odpovědět na základní výzkumnou otázku: „Jak prožívají účastníci

Existenciální hagioterapie osamělost?“ K jejímu zodpovězení byla užita metoda Interpretativní

fenomenologické analýzy, která dává výzkumníkovi při porozumění zkušenosti participanta větší

svobodu. Výzkum byl realizován s účastníky hagioterapie, a to formou polostrukturovaného

rozhovoru, jehož otázky vycházely z teoretické části práce. Cílem není její potvrzení či vyvrácení,

ale obrácení k prožívání účastníků.

Z interpretovaných výsledků můžeme říci, že respondenti většinou vnímají osamělost jako

negativní fenomén a spojují jej i s ostatními existenciálami (ztráta smyslu, svoboda a smrt).

Rozlišují osamělost od samoty, jež může být i pozitivní. Zvládání osamělosti, která není

nezrušitelná, ale lze ji prolomit skrze vztah – k lidem, Bohu, literárním dílům, sebevztah,

se můžeme naučit získáváním zkušenosti. Téma osamělosti se objevuje i během

hagioterapeutických skupin a odráží se v zrcadle biblických příběhů.
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Abstract

Loneliness represents an important existential aspect of being, which forms a necessary

element of the internal dynamic structure of a human being. In direct encounter with this

foundation of life, we experience anxiety, to which our psyche reacts with various defense

strategies. If our efforts fail, its clinical manifestations begin. However, loneliness in the context of

Existential hagiotherapy has not yet been further developed or explored. The master’s thesis

therefore tries to contribute to the opening of the discussion, offers a certain summarization of the

sources that are crucial for hagiotherapy, and dares to propose some alternative perspectives.

The theoretical part is devoted to the first aim of this thesis: Description of loneliness in the

context of Existential hagiotherapy. Loneliness is discussed first from the point of view of

I. D. Yalom's Existential psychotherapy, then from the point of view of M. Buber and E. Lévinas.

Then the thesis focuses on the pair loneliness and relationship. The relationship appears in two

forms – a way out of loneliness (M. Buber and E. Lévinas) and a defense against loneliness

(I. D. Yalom). This is followed by the direct point of view of hagiotherapy, where loneliness is

concretized as a violation of interpersonal relationships, alienation from the essential Self, which is

based on dialogue. Loneliness can be broken out of and the way out is through a relationship – with

other people and with God. Lévinas is proposed as another point of view alongside Buber's

concept.

The empirical part is moving from „abstract concepts to the lived experience of

hagiotherapy participants." The aim is to answer the basic research question: „How do the

participants of Existential hagiotherapy experience loneliness?“ It was answered using Interpretive

phenomenological analysis, which offerss the researcher more freedom in understanding the

participant's experience. The research was carried out with participants of hagiotherapy in the form

of a semi-structured interview. The questions were based on the theoretical part of the thesis. The

aim is not to confirm or refute it, but to turn it to the experiences of participants.

From the interpreted statements, it can be said that the respondents perceive loneliness as

a negative phenomenon and associate it with other existentials (meaninglessness, freedom and

death). They distinguish loneliness from solitude, which can also be positive. Managing loneliness,

which is not irrevocable but could be broken through by relationship – to people, to God, to literary

works, to self-relationship, can be learned by gaining experience. The theme of loneliness also

appears during hagiotherapy groups and is reflected in the mirror of biblical stories.