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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1

2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1

3. Postup řešení 1

4. Vhodnost použitých metod 1

5. Interpretace výsledků 1

6. Splnění cílů 1

7. Originalita 1

8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1

9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 1

11. Úroveň jazykového zpracování 2

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1

13. Srozumitelnost a logická stavba textu 2

14. Formální úroveň, celkový dojem 2

Celkové hodnocení výborně X velmi dobře X dobře neprospěl
(zakřížkujte příslušný klasifikační stupeň)

Další připomínky a vyjádření (možnost pokračovat i na druhé stránce):

Diplomová práce se zaměřuje na zajímavé téma, které má teologický přesah a velmi toto kvituji.
Práce je vcelku zdařilá, vnímám její přínos a zaujetí diplomantky pro dané téma a připomínky s evíce
zabývají formou, která dělá text hůře čitelným a hůře srozumitelným, za což především může využití
1. osoby plurálu.

Mé připomínky zde shrnuji:

- čtenář – kam diplomantka cílí? Čtenářem je obvykle vedoucí a oponent, působí to pak
populárně naučně, ale diplomová práce má jiný formát.

- Dva cíle práce? Není spíše ten první cíl jteoretickou oblastí, která je nutná k naplnění cíle
práce (který diplomantka uvádí jako druhý cíl), tedy odpověď na hlavní výzkumnou otázku?
Neboť deskripci pojmů vnímám je nezbytný krok!

- Jazykové obraty (které mohou být způsobeny i použitím plurálu a dle mého názoru je
nevhodný nejen zavádějící) jsou někdy zavádějící a zkreslující viz. s.12 … společně s Kaňákem

se domníváme…“ – kdy to působí, jako by práci psala diplomantka s kolegou Kaňákem.
Vhodnější by bylo např.: „… domnívám se, stejně jako Kaňák …“

- Formálně – popis obrázků (velikost, text není dle z normy)
- Plurál a pasivum, tak jak jsem uvedla, přijde mi plurál nevyhovující, avšak je zvláštní, že od

druhé kapitoly je více využíváno pasivum (které vnímám jako vhodnější i srozumitelnější) a
s plurálem se střídá. Tento jazykový a formální fakt práci zbytečně škodí.

- Na s. 80 zřejmě došlo k formátovému omylu kdy u podkapitoly 8.3.4 dělení začíná číslem 9 a
není zřejmé proč?

Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou, cíle považuji za naplněné a obsahově práci hodnotím
jako velmi přínosnou s přesahem ve vztahu k teologickému zaměření fakulty a užití přístupu v praxi.
Snížení známky je založeno především na formálním jazykovém užití.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně – velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci píšete, že se opíráte o teorii Kaňáka a tedy se opíráte ve shodě s ním pouze o
křesťanskou spiritualitu. Z jakého důvodu jste zvolila tedy teorii Kaňáka? V čem by jiný pohled
na spiritualitu byl nevhodný?

2. Jaký je rozdíl mezi transcendentnem a transcendencí?
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